
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL  LOCAL 

 

         HOTĂRÂREA NR.5 
        din 24.02.2009 

privind aprobarea  ajustării tarifelor prevăzute la art.6 lit.e din Contractul de delegare a gestiunii  
serviciul public de salubrizare a oraşului Şimleu Silvaniei încheiat cu  SC Salubris SA Slatina 

 
 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
24.02.2009; 
 Având în vedere adresa nr.88/09.02.2009 a SC Salubris SA Slatina,  Expunerea de motive 
nr.1778/2009 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de  specialitate nr.1840/2009 al Direcţiei 
Economice şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, 
servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local ; 
 În baza prevederilor Legii nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, HCL nr.115/2005, HCL nr.141/2005  şi ale art.36  alin.2 lit.d, alin.6 lit.a pct. 14  
din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

                  HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.Începand cu data de 01.03.2009 se aprobă ajustarea  tarifelor prevăzute la art.6 lit.e din 
Contractul de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare a oraşului Şimleu Silvaniei încheiat cu  
SC Salubris SA Slatina, după cum urmează: 

- măturat manual – 14,40 lei/1000 mp 
- măturat mecanic – 11,59 lei/1000 mp 
- întreţinut manual carosabil – 4,88 lei/1000 mp 
- stropit mecanic – 4,98 lei/1000  mp 
- spălat mecanic – 17,25 lei/1000 mp 
- ras manual la rigolă – 0,17 lei/mp 
- spălat manual cu furtunul – 22,15 lei/1000 mp 
- curăţat manual zăpadă – 0,23 lei/mp 
- combatere mecanizată polei – 11,59 lei/1000 mp 
- încarcare mecanică şi transport zăpadă – 35 lei/mc 
- pluguit zăpadă – 6,38 lei/1000 mp. 

 Art.2.Se împuterniceşte primarul oraşului Şimleu Silvaniei să încheie şi să semneze Actul 
adiţional la contractul de delegare a gestiunii serviciul public de salubrizare a oraşului Şimleu Silvaniei 
încheiat  cu  SC Salubris SA Slatina. 
           Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică şi SC 
Salubris SA Slatina. 
           Art.3.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările 
ulterioare.   
           Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                    - Primarul oraşului; 
                    - Prefectul Judeţului Sălaj ; 
                    - Direcţia Economică ; 
                    - SC Salubris SA Slatina-Punctul de lucru Şimleu Silvaniei; 
                    - Dosar hotărâri.       
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ, 
 GHEORGHE-DOREL CHERECHEŞ                                               SECRETARUL ORAŞULUI, 
                ELENA-MARIA MOCAN 


